ふじみ野市ＰＲ大使

「ふじみん」

第11回通常総会総括

 第11回通常総会は、6月20日（日）に開催い

たしました。

昨年同様、コロナ感染拡大防止のため、会場を

設けず、書面及びリモートによる出席のみといた

しました。

当日は、正会員数257名のうち、当日出席者

25名、書面表決者69名、委任状提出者108

 名、合計202 名の出席があり、第1号議案か

ら第 6号議案まで、提案通り承認されました。

２０２１年度新役員

第１１回通常総会で新役員案が承認されまし

たので、20２１年度は11名の理事と2名の監

事で活動いたします。

 また、理事の互選により下記の通り、理事長、

副理事長および議事録署名人が決まりました。

どうぞよろしくお願いいたします。

〇理事長    菊池考之

〇副理事長   奥野裕美・三井正美

〇議事録署名人 平野美智恵・竹隈汐美

夏季休業中給食サービス

 7 月 21日より、給食サービスがスタート

しています。

 今回が初めての導入でしたが、全在籍者数

の約半分の申し込みがありました。

 お弁当を持参する児童と、給食を利用する児

童が混在するため、児童数の多い、大井、東

原、亀久保、三角は密を避けるために、食事場

所として学校が教室を提供してくれています。

事業報告書・変更届提出

令和2年度の事業報告書や役員変更届を提出い

たしました。

※子育て支援課へ提出

・利用実績

（在籍者数・児童数現況報告・月別、支援単位別登室率）

 ・保育実施状況

（行事実施一覧・おやつ代収支報告）

 ・研修受講一覧

（研修・支援員認定資格研修・子育て支援員研修）

 ・修繕状況実施一覧

（名称・金額）

 ・収支報告書

（一般会計歳入歳出決算報告）

理事会ニュース
2021.7.26発行

特定非営利活動法人ふじみ野市学童保育の会

1

 ※南西部地域振興センターへ提出

 ・事業報告書登届出書

 ・事業報告書

 ・活動計算書

 ・貸借対照表

 ・財産目録

 ・年間役員名簿

 ・社員のうち10人以上の者の名簿

 ・役員の変更等届出書

 ・役員名簿

 ・当該役員の就任承諾及び誓約書

 ・当該役員の住所又は居住を証する書面

（住民票）

※法務局へ提出

 ・役員変更登記申請書

 ・役員に関する事項 CD-R

 ・総会議事録

 ・理事の互選書

 ・理事就任承諾書

 ・理事長承認承諾書

夏休み一時預かり

 7 月 17日から8月26日までの夏休み

一時預かりは、以下の通り申し込みがあり、

全員第一希望での受け入れとなりました。

クラブ 鶴ケ丘 東原 東台 合計

人数 8名 4名 4名 16名

 ・NPO法人と株式会社との違い

株式会社の場合

株式会社の場合、起業の最大の目的は、株主

への利益の分配です。すなわち、会社の事業を行

い、会社の株主にいかに多くの利益を分配できる

か、という利益の追求が最大のミッションとなり

ます。得られた利益を事業資金として使用するか

株主に配当するかの選択は可能です。

NPO法人の場合

ＮＰＯ法人の場合には、最大の目的は社会貢献

です。ＮＰＯ法人であっても法人に利益をもたら

すことは可能ですが、利益を社員に分配すること

ができず、あくまでも事業資金として使用するこ

とができるのみです。わかりやすくいえば、ＮＰ

Ｏ法人は、お金を手段として社会貢献をすること

が最終目的であり、株式会社は事業を手段として

お金を儲けるのが最終目的となります。

NPO NPO法人と株式会社はどんな違い

があるの？

ＮＰＯ法人と株式会社の最大の違いは、

形式的にいえば、利益を株主に分配で

きるかどうかの違いだよ。

2

〇放課後児童クラブ事業報告

１ 主な活動

月 日 曜 時間 内  容

 27 木 10:00～12:00 職員会議（Web会議）

5 29 土 9:00～15:00 大井放課後児童クラブ 学校内施設へ引越し

 30 日 12:15～17:30 第 49回埼玉県学童保育研究集会（オンライン研修）※１

 3 木 10:00～12:00 現況報告（Web会議）

 4 金 10:00～12:00 給食サービスについて職員向け説明会（オンライン）

 9 水 10:00～12:00 職員会議（Web会議）

 10 木 10:00～12:00 保育会議（Web会議）

6 13 日 13:00～17:45 全国学童保育指導員学校北関東会場（オンライン研修）※２

 16 水 13:00～14:10 アレルギー疾患研修会（オンライン研修）※３

 18 木 10:00～12:00 職員会議（Web会議）

 23 水 10:00～12:00 内部研修 保育指針の深め合い（オンライン研修）

 25 金 9:30～11:30 第 36回埼玉県学童保育指導員基礎講座（オンライン総会）

 28 月 9:30～17:15 支援員認定資格研修1日目（伊奈町・県民活動総合センター）※４

 1 木 10:00～12:00 職員会議（Web会議）

 1 木 9:30～17:00 支援員認定資格研修2日目（伊奈町・県民活動総合センター）

7 2 金 10:00～12:00 現況報告（Web会議）

 8 木 9:30～17:00 支援員認定資格研修3日目（伊奈町・県民活動総合センター）

 8 木 10:00～12:00 保育会議（Web会議）

※1）第49回埼玉県学童保育研究集会 受講９名

※2）全国学童保育指導員学校北関東会場 受講４名

※3）児童関連施設職員向けアレルギー疾患研修会 受講４名

※4）放課後児童支援員認定資格研修 受講１名

3

 児童数（2021年 7月 1日 現在）

クラブ
定

員

前

月

入

室

退

室
在籍数

超過率

（％）

前月

平均

登室数

前月

登室率

（％）

家庭数 低学年 高学年 1年生

大井 70 98 0 1 97 139 67 71.5 83 79 19 29

鶴ケ丘 80 78 0 0 78 98 61 80.7 65 56 22 23

第 2

鶴ケ丘
60 64 0 0 64 107 46 79.6 53 42 22 13

東原 40 37 0 1 36 90 26 81.0 32 30 7 14

第２東原 40 39 0 0 39 98 29 76.2 33 32 7 9

第3東原 40 42 0 0 42 105 30 75.6 35 29 13 11

西原 40 42 1 0 43 108 30 72.0 34 30 12 12

亀久保 40 53 0 0 53 133 33 68.0 48 39 14 14

第 2

亀久保
40 48 0 0 48 120 31 75.2 40 37 11 16

第３

亀久保
40 54 0 1 53 133 36 70.4 42 34 20 14

三角 80 87 0 0 87 109 58 70.6 67 67 26 16

第2三角 40 47 0 0 47 118 32 73.4 43 43 8 22

東台 66 17 0 0 17 26 12 73.0 16 16 4 3

合計 676 706 1 3 704 104 491 74.2 591 521 185 196

○自主事業

経過・予定
5/22  2021年5月理事会       リモートにて   9：30～

6/20  第 11回通常総会        リモートにて   9：30～

7/10   2021年7月理事会       リモートにて      9：30～

おやつ代未納＜５月 ＞  2021.6.1 現在 延べ人月

クラブ 大井 鶴ヶ丘
第 2

鶴ケ丘
東原 西原 亀久保 三角 第 2三角 東台 合計

人数 10 16 2 3 0 27 5 0 6 69

おやつ代未納＜６月＞  2021.7.1 現在 延べ人月

クラブ 大井 鶴ヶ丘
第 2

鶴ケ丘
東原 西原 亀久保 三角 第 2三角 東台 合計

人数 2 13 2 9 0 45 8 0 8 87

4

延長保育＜５月＞

クラブ 大井 鶴ヶ丘
第 2

鶴ケ丘
東原 西原 亀久保 三角 第 2三角 東台 合計

単発 80 18 31 130 11 171 43 19 8 511

月極 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

延長保育＜６月＞

クラブ 大井 鶴ヶ丘
第 2

鶴ケ丘
東原 西原 亀久保 三角 第 2三角 東台 合計

単発 109 12 24 135 15 175 40 19 2 531

月極 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

求人関係

＊採用情報

 ＜パート職員＞

 ・2名

 ＜アルバイト職員＞

 ・16名

修繕

 エアコン移動  大井から第2三角と第2鶴ケ丘へ くぼた電器商会   64，680円

三角・・・センサーライト取付              材料費    7，378円

備品購入

大井・・・座卓 9台        エコノミーオフィス       215，820円

 西原・・・座卓 1台        エコノミーオフィス        23，980円

 第 2三角・座卓 2台        エコノミーオフィス        47，960円

 東原・・・コピー複合機       リコージャパン(株         52，599円

 東原・・・ノートパソコン      DELL（株             58，942円

 東台・・・ノートパソコン      DELL（株             58，942円

5

〇子育てサロン

利用人数（延べ数）

経過と予定

 ・6/16（水）保健師巡回（東原）

 ・6/28（月）第4回定例会 13：00～       うれし野まちづくり会館3F会議室

 ・6/29（火）保健師による講話（東原）

求人関係

※採用情報

   ＜常勤スタッフ＞

   ・2名

 4 月 5月 6月

第 2鶴ヶ丘 52 104 90

東原 31 80 69

合計 83 184 159

6

☆日本の学童ほいく ２０２１年６月号より

P12～17 「ゆっくり、つながりを育む」から抜粋
埼玉県飯能市 原市場かたくりクラブ 指導員 河野伸枝

～はじめての出会いの日～

 四月一日、新しい仲間との「はじめまして」の出会いの日は、毎年、子どもも大人も背筋がピンと

のびるような緊張感がただよう特別な一日です。

 小学一年生のアオ君は、三年生のお姉ちゃんと一緒に学童保育にやってきました。荷物をロッカー

にしまったアオ君に、三年生のアリちゃんが、「ねぇ、トランプでもしてみる？ＵＮＯとかでもいい

んだよ」と選べるように気遣いしつつ、遊びに誘います。そしてはじまったＵＮＯの合間にもアリち

ゃんは、「アオ君、スゴイ！ねえ、コーノ、アオ君は強くて私が負けちゃったよ～」と応援するよう

に声をかけつづけました。子どもたちからも、新しい仲間たちとの出会いにソワソワドキドキしてい

ることが伝わってきます。

～本領を発揮できる場～

 六月になると、そろそろ緊張もほぐれてくる一年生たち。ある日のおやつの後、先に宿題をすませ

た一年生のサッちゃんとカリンちゃんが、人形で遊んでいました。そこへ、宿題を終えた二年生のヨ

ーちゃんとミミちゃんがやってきました。「私たちのおもちゃで遊んでる・・・」と唖然とした様子

で立ったまま一年生たちを眺めていたヨーちゃんでしたが、しばらくするとちょっと不満げな口調で

「ねえ、それ(人形のおうち)私たちも使いたいんだけど」と言いました。サッちゃんとカリンちゃん

は一瞬おどろいた表情をした後、「あっ、いいよ。じゃあ私たちと一緒に遊ぶ？」とカリンちゃんが

言うと、ヨーちゃんがすかさずキッパリと「えっ？イヤだよ。私たちは私たちだけで遊びたいの！」。

すると黙ったままそのやり取りを聞いていたサッちゃんが、「私たちは『いいよ』って言ったのに、

どうして『イヤだ』って言うの？」。ヨーちゃんを真っすぐ見て低い声のトーンで言いました。サッ

ちゃんとカリンちゃんは、その場を離れてほかの遊びに向かいました。

 お迎え時に、サッちゃんのママにこの場面を伝えると、「いつも家ではそうですよ。学童でも同じ

ように自分を出せているようで安心しました」と大笑いしていました。

 保護者に日々の子どもの様子を伝えることは、私たち指導員の仕事の根幹です。子どもが仲間や指

導員とつながりながら生活している事実を知ることは、保護者の安心につながります。また、私たち

指導員にとっても、保護者と子どものことを伝えあうなかで、それぞれの生活の背景を知ることがで

きます。

～人とのつながりを～

 この一年間、コロナ禍のなかで、これまで“あたりまえ”だった生活が一変しました。

 二〇二〇年三月からの学校「臨時休業」にともない、私たちの市では、学童保育での「一日保育」

が三か月におよびました。「三密」を避けるために、学童保育に来るのは、医療従事者やシングル家

庭の子どもたち数人になりました。

 学童保育にやってきた子どもたちは、校庭を駆けまわり、施設のデッキで歌ったり踊ったりして伸

びやかに過ごすことができましたが、私は、「その一方で留守番を強いられている子どももいるのに、

学童保育での子どもたちの伸びやかな様子だけを伝えていいのだろうか」と、こだわって書きつづけ

てきた通信を、これまでのように書くべきか、ずいぶん悩みました。そして考えた末に、「『みんなが

学童保育にやってくる通常の生活が戻ってほしい』との願いをこめて伝えつづけよう」と思うように

なりました。それは、こんな状況であっても変わらない子どもたちの底抜けの明るさに、私が救われ

たからです。

 二〇二〇年度は、保護者会も保護者行事も行えませんでしたが、そのなかでも家庭だけでは担いき

れない課題を抱えた保護者に「こまったことがあったら言ってね」と声をかけたり、仕事の都合で迎

えに来られない保護者に「近いから、私が送るよ」と声をかけあったり・・・。通信を通じて培われ

た「保護者同士のつながり」によって、学童保育の子どもたちを守ってくることができました。

 こんな状況下だからこそ、大人も子どもも、人と人がつながっている安心感を持てる学童保育であ

りたちと思っています。

7